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Abstrakt

V této bakalářské práci jsem se zabývala tím, zda bude mít vliv zvýšená aplikace

souboru polynenasycených mastných kyselin na hladinu cholesterolu v krvi jedince.

Nejprve jsem provedla analýzu odborné literatury zaměřené na tematiku

polynenasycených mastných kyselin a cholesterolu. Poznatkům z odborné literatury

jsem se věnovala v teoretické části. Poté jsem oslovila jedince ze svého okolí, o kterých

jsem věděla, že mají zvýšenou hladinu cholesterolu. Ty jsem seznámila s tematem

bakalářské práce a průběhem výzkumu. Oslovení jedinci přijali účast ve výzkumu. Poté

podstoupili vstupní měření, na jehož základě se stanovila hladina celkového

cholesterolu, LDL cholesterolu, HDL cholesterolu a triacylglycerolů. Následoval

intervenční program, který probíhal tři měsíce, od prosince 2011 do března 2012. Po

tuto dobu probandi konzumovali potravinový doplněk s rybím olejem, bohatým na

obsah polynenasycených mastných kyselin omega 3, kyseliny eikosapentaenovou a

dokosahexaenovou. Poté proběhlo výstupní měření, na jehož základě jsem získala

výsledky. S nimi jsem pracovala v praktické části této bakalářské práce. Porovnávala

jsem výsledky vstupního měření a výstupního měření.
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1 ÚVOD

Dnešní rychlý způsob života přináší mnoho negativních změn, které se projevují na

psychickém a fyzickém zdraví lidského organismu. Lidé jsou neustále ve stresu,

nepřemýšlejí nad správným složením své stravy a bohužel většina typických českých

jídel je odedávna známá svou vyšší energetickou hodnotou, těžkou stravitelností, ale i

obsahem cholesterolu, což má další nebezpečné dopady, které se dříve či později

projeví na zdraví jedince. Vyšší příjem energeticky bohaté stravy se může projevit

zvýšenou tělesnou hmotností, těžká stravitelnost potravin může přivodit nevolnost, ale

zvýšená hladina cholesterolu je nebezpečnější, jelikož se neobjeví symptomy, jako je

bolest apod., ale je rizikovým faktorem např. aterosklerózy, anginy pectoris, infarktu

myokardu a dalších. Strava většiny jedinců, trpících zvýšenou hladinou cholesterolu, se

skládá především z uzenin, tučných mléčných výrobků, vepřového masa, vajec,

sladkostí, dále se v jídelníčku těchto jedinců hojně vyskytuje strava z fast foodů. Nabízí

se otázka, jak snížit hladinu cholesterolu v krvi. Jednou z možností je přijímat dostatek

potravin bohatých na nenasycené mastné kyseliny, především eikosapentaenovou a

dokodahexaenovou, které příznivě ovlivňují hladinu cholesterolu v krvi. První nálezy,

které objasňují zvýšené riziko zrychlení aterogeneze vyvolané výživou a následné riziko

zvýšené úmrtnosti na kardiovaskulární onemocnění spadají do posledních let 2. světové

války. To, že vysoká hladina cholesterolu v krvi souvisí s negativními změnami

v cévách, se sice vědělo již půl století, ale zda je tento negativní vliv zásadní a čím je

vysoká koncentrace cholesterolu v krvi jedince vyvolána, se nevědělo. Výzkum

odpovídající na tyto otázky probíhal v průběhu celé 2. poloviny minulého století.

S předpokládaným koncem 2. světové války se objevila otázka, jak bude probíhat

realimentace zcela vyhublých jedinců z koncentračních táborů. Vláda Spojených států

amerických proto investovala do cílených studií sledujících ji. Zjistili, že realimentace

dietou s převahou živočišných tuků zvyšovala hladinu cholesterolu v krvi na rozdíl od

diety s rostlinnými tuky.

Trvalo dalších 5 let, než se podařilo přesvědčit první kardiology, že tento výzkum

vůbec nějakým způsobem s kardiologií souvisí. V tuto dobu byly zobecňovány názory,

že vzroste-li zastoupení živočišných tuků ve stravě, hladina cholesterolu v krvi stoupá.

A naopak při jejich nahrazení rostlinnými tuky hladina cholesterolu v krvi klesá.
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Dnes se ví, že tato doporučení jsou velmi zjednodušená. Přesto jsou v principu

platná a jsou dobrým základem i pro zcela současné dietní doporučení předních

vědeckých společností. (PIŤHA, POLEDNE, 2009)

V této bakalářské práci se budu věnovat vlivu zvýšené aplikace souboru

polynenasycených mastných kyselin na úpravu hladiny cholesterolu v krvi jedince.

Mými hlavními cíli bude zjistit, zda zvýšená aplikace souboru polynenasycených

mastných kyselin sníží hladinu celkového, LDL cholesterolu, triacylglycerolů a zároveň

zvýší hladinu HDL cholesterolu v krvi, čímž by se mohl snížit rizikový faktor

kardiovaskulárních chorob.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice a klasifikace lipidů

Lipidy jsou jednou z nejdůležitějších složek lidské potravy, která je v poslední době

velmi diskutována, samozřejmě záleží na kvalitě a kvantitě přijímaného lipidu.(viz

Tab.) Termín lipid je převzat z řeckého slova lipos, znamenající tuk. Používá se pro

označení všech přírodních nepolárních sloučenin, které jsou téměř nebo zcela

nerozpustné ve vodě, ale lze je rozpustit v nepolárních rozpouštědlech (tzv.

organických), jako jsou např. chloroform, etanol, ether a další. (SOFROVÁ, et al.,

2005) Lipidy jsou heterogenní skupina látek. (HOLEČEK, 2006)

Lipidy jsou hlavní součástí biologických membrán. Slouží jako zásobní forma

uhlíku a energie. Slouží jako prekurzory životně důležitých látek, mezi které patří

vitaminy, hormony, regulační látky. Vytváří izolační vrstvu vůči teplotnímu,

elektrickému nebo jinému fyzikálnímu šoku. Tvoří ochranný obal organismů či buněk,

který působí proti infekci nebo dehydrataci. (SOFROVÁ, et al., 2005)

Lipidy tvoří asi 25 – 30 % energetického krytí našich potřeb. Lipidy jsou naprosto

nutnou komponentou našeho těla, resp. jsou součástí membrán každé buňky

(fosfolipidová dvojvrstva). Tvoří nutnou a v podstatě jedinou energetickou rezervu

v našem organismu. Mají zásadní význam pro termoregulaci, protože jsou špatným

vodičem tepla. Jsou snadno deformovatelné, a proto také představují velmi účinnou

mechanickou ochranu (MOUREK, 2005)

V lidském těle se objevují dva druhy tukové tkáně, hnědá tuková tkáň a bílá tuková

tkáň. Hnědá tuková tkáň u člověka, s výjimkou novorozenců, ztratila svůj význam.

Mitochondrie hnědého tuku oxidují mastné kyseliny, aniž by vytvářely ATP, a tedy

veškerá energie je uvolňována ve formě tepla. (TROJAN, et al., 2003) Bílá tuková tkáň

především tvoří většinu tzv. podkožního tuku, tukové obaly některých orgánů a

vmezeřenou tukovou tkáň. Představuje energetickou zásobárnu jedince. (DYLEVSKÝ,

2009)

Lipidy mají významnou úlohu i z výživového hlediska, jelikož zjemňují chuť

pokrmu, zlepšují senzorickou texturu potravin. Vyvolávají po určité době pocit sytosti,

který je způsoben hydrolýzou na mastné kyseliny v tenkém střevě. Dále snižují objem

stravy bohaté na energii. (PÁNEK, POKORNÝ, DOSTÁLOVÁ, 2007) Lipidy lze

rozdělit do několika skupin dle jejich struktury.
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 Hlavní skupiny lipidů:

• jednoduché lipidy

• složené lipidy

• odvozené lipidy (viz. Příloha č. 1), (SOFROVÁ et al, 2005)

Tabulka č. 1 Doporučený příjem lipidů

Lipidy celkově 25-35 %

Saturované (SFA) Do 10 %

Mononesaturované (MUFA) 20%

Polynesaturované (PUFA) Nad 5 %

Linolová (omega - 6) 3 - 5 %

Linolenová (omega - 3) 0,5 - 1 %

Zdroj: GROFOVÁ, 2007

2.2 Definice a klasifikace mastných kyselin

Mastné kyseliny jsou hlavní stavební složkou jednoduchých a složených lipidů,

jejichž vlastností je značná hydrofobicita, která tak způsobuje hydrofobní charakter

molekuly lipidů. Chemicky lze mastné kyseliny vyjádřit jako mnohouhlíkaté alifatické

monokarboxilové kyseliny. (SOFROVÁ, et al., 2005) Mastné kyseliny lze rozdělit na


[…]


došlo k úpravě HDL cholesterolu, který klesl.

Tento graf nám taktéž ukazuje, že se hodnoty celkového cholesterolu pohybují nad

horní hranicí referenční meze, jejíž hodnoty by se měly pohybovat mezi 0,50 – 5,20.

V Případě hladiny HDL cholesterolu se naměřené hodnoty měření tohoto probanda

pohybují pod referenčními mezemi, které by se měly pohybovat mezi 1,40 – 3,00.

Referenční meze koncentrace TAG se pohybují mezi 0,00 – 1,70. Koncentrace LDL

cholesterol by neměla klesnout pod 1,00 a stoupnout nad 4,00.
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Souhrn výsledků probandů: Z grafů (graf č. 5 - č. 10) lze vyčíst výsledky vstupního

měření a výstupního měření jednotlivých probandů. Graf č. 5 ukazuje, že u probanda č.

1 došlo k negativním změnám ve všech měřených oblastech. Hodnoty TAG, celkového

cholesterolu a LDL cholesterolu se zvýšily. Hodnoty HDL cholesterolu se snížily.

Z grafu č. 8 je možno vyčíst, že u probanda č. 1 došlo ve všech měřených oblastech ke

kladným změnám. Snížily se hodnoty TAG, celkového cholesterolu a LDL cholesterolu.

Hodnoty HDL cholesterolu se naopak zvýšily.

Grafy zobrazují, že došlo u tří probandů ke zvýšení hodnot celkového cholesterolu,

u čtyř probandů se zvýšily hodnoty LDL cholesterolu. U tří probandů se zvýšily

hodnoty TAG a u tří probandů došlo ke snížení hodnot HDL cholesterolu.

Naopak u tří probandů došlo ke snížení hodnot celkového cholesterolu. U stejného

počtu probandů došlo ke snížení hodnot LDL cholesterolu a hodnot TAG. U dvou

probandů došlo ke zvýšení hodnot HDL cholesterolu.

Grafy dále zobrazují, že se probandi pohybují v některých měřených oblastech nad

horními hranicemi referenčních mezí. Všichni probandi se pohybují nad horní hranicí

referenční meze celkového cholesterolu. Čtyři probandi se pohybují nad horní hranicí

referenční meze v hodnotě LDL cholesterolu. Jeden proband se pohybuje nad horní

hranicí referenční meze v hodnotách TAG. Jeden proband se pohybuje pod dolní hranicí

referenční meze HDL cholesterolu.

Jelikož se všichni probandi pohybují nad horními hranicemi referenčních mezí

celkového cholesterolu a většina z nich se pohybuje nad horními hranicemi LDL

cholesterolu, doporučila bych probandům, aby dodržovali výše uvedená doporučení pro

úpravu jednotlivých krevních frakcí.
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5 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabývala vlivem zvýšené aplikace souboru

polynenasycených mastných kyselin na hladinu cholesterolu v krvi jedince. Nejprve

jsem se zabývala analýzou odborné literatury, které jsem se věnovala v teoretické části

této bakalářské práce. Analýza byla provedena v oblasti nasycených mastných kyselin,

nenasycených mastných, lipidů a cholesterolu.

V praktické části této bakalářské práce jsem se zabývala samotným výzkumem,

který proběhl za účasti probandů. Probandi podstoupili vstupní odběr krve, na jehož

základě byla stanovena hladina celkového cholesterolu, LDL cholesterolu, HDL

cholesterolu a TAG. Poté proběhl intervenční program, který byl aplikován tři měsíce.

Od prosince 2011 do března 2012 byla u probandů zvýšená aplikace souboru

polynenasycených mastných kyselin formou potravinového doplňku s rybím olejem,

bohatým na polynenasycené mastné kyseliny EPA a DHA. Po uplynutí této doby

probandi podstoupili výstupní odběr krve, který stanovoval hladinu celkového

cholesterolu, LDL cholesterolu, HDL cholesterolu a TAG.

Na základě porovnání vstupních a výstupních výsledků bylo zjištěno, že nedošlo

k zásadní úpravě hladin celkového cholesterolu, LDL cholesterolu, HDL cholesterolu a

TAG. Snížení těchto frakcí je ovlivněno mnoha faktory. Proto si myslím, že by bylo

vhodné zvýšenou aplikaci polynenasycených mastných kyselin podpořit změnou

životního stylu, která by zahrnovala úpravu stravovacích návyků, dodržování

pravidelného pohybového režimu a v neposlední řadě se snažit vyvarovat stresovým

situací.
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Acetyl – CoA- Acetyl – Koenzym A

Apo A - Apolipoproteiny A
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CETP - cholesteryl ester transfer protein

DHA – Kyselina dokosahexaenová
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FH – Familiární hypercholesterolémie
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CHES - cholesterolesteráza

CHOD - cholesteroloxidáza

Chol. – Cholesterol

Chol. Celk. – Cholesterol celkový

IDL – Intermediate Density lipoprotein (lipoprotein se střední hustotou)

ICHS – Ischemická choroba srdeční

LCAT - Lecithin – cholesterolacyltransferasa

LDL – Low Density Lipoprotein (lipoprotein s nízkou hustotou)

LPL – Lipoproteinová lipáza

MUFA - Nenasycené mastné kyseliny s jednou dvojnou vazbou

NCBI – National Center of Biotechnology Information (Národní centrum pro

biotechnologické informace)

NCEP ATP III - National Cholesterol Education Program - Adult Treatment Panel

(Národní cholesterolový vzdělávací program - ošetřující panel dospělých)

PH - Polygenní hypercholesterolémie

POD – Peroxidáza

PUFA - Nenasycené mastné kyseliny s několika dvojnými vazbami

TAG-Triacylglyceroly

SAFA - Nasycené mastné kyseliny

VLDL – Very Low Density Lipoprotein (lipoprotein s velmi nízkou hustotou)
