Průběh obhajoby bakalářské práce:

Vliv zvýšené aplikace sou horn polyenasycených mastných kyselin na úroveň hladiny cholesterolu u krvi
Diplomantka představovala výsledky svého praktického šetření. V diskusi velmi dobře reagovala na položené dotazy a prokázala dobrou orientaci v problematice účinků mastných kyselin na zdravotní stav.

Dotázky:

1. Jaké dvě základní možnosti původu cholesterolu rozpoznáváme?
2. Jaké změny v metodice doporučíte na základě prvních výsledků při pokračování šetření?

Body:

Klasifikace:

Celková klasifikace:

Datum obhajoby:

*mlb*
30. 5. 2002

*M. G. J.*

podpis předsedy

Hodnocení ústních zkoušek:

DIPLOM S VYZNAMENÁNÍM